
BUDOUCNOST BEZ BABIŠE 
PROHLÁŠENÍ MILIONU CHVILEK K 16. a 19. PROSINCI 2019 
Milí a vzácní přátelé! 

16. listopadu jsme společně znovu zaplnili Letenskou pláň. Ukázali jsme odhodlání bránit a kultivovat demokracii. 
Měsíc poté se potkáváme na ulicích a náměstích opět. Proč?  

Zaprvé proto, abychom si vzájemně popřáli hezký Advent – tedy čas aktivního očekávání. A zadruhé proto, že 
už zase máme trestně stíhaného premiéra. A co je horší, díky auditu Evropské komise máme nyní jeho střet zájmů 
definitivně černý na bílém. Andrej Babiš nám skoro tři roky lhal. Svěřenské fondy byly jen účelová finta. I nadále 
vlastní Agrofert, jehož součástí jsou vlivná média a který zároveň v miliardových objemech obchoduje se státem a 
inkasuje dotace. Česká republika kvůli tomu bude vracet velké peníze.  

To jsou vážné věci. Avšak díky auditu vyplaval na povrch problém ještě závažnější. Je jím agrofertizace státní 
správy. Reakce Ministerstva pro místní rozvoj, Ministerstva průmyslu a obchodu i nejrůznějších zemědělských 
fondů na výsledky auditu ukázala, že se skutečně naplňuje ono známé heslo „Povedu stát jako firmu“. Místo, aby 
veřejné instituce bránily a naplňovaly zájmy občanů, slouží jako jeden muž Andreji Babišovi.  

Ten dovedl pojem „střet zájmů“ ad absurdum, když prohlásil, že Česká republika bude závěry auditu odmítat. 
Tím ztotožnil sebe sama a Českou republiku. Namísto, aby uznal chybu, vrátil peníze a vyřešil svůj střet zájmů, 
hájí do roztrhání těla firmu, která mu prý už dávno nepatří. Je vůbec možné podat nějaký lepší důkaz střetu zájmů 
tak obrovského, že poškozuje celý stát? Místo, abychom řešili skutečné problémy naší země a výzvy budoucnosti, 
řešíme donekonečna narůstající problémy našeho premiéra. 

K něčemu takovému nemůžeme mlčet. Proto jsme vyšli i v adventní době na náměstí a proto požadujeme: 

1. DEMISI ANDREJE BABIŠE 
2. KONEC VEŘEJNÝCH PENĚZ PRO AGROFERT 
3. ABY ANDREJ BABIŠ VRÁTIL PENÍZE, KTERÉ MU NEPATŘÍ 

Je třeba ihned zastavit státní zakázky, daňové úlevy a další dotace pro Agrofert. Státní správa tu má být pro 
občany, ne pro premiérovy kšefty. Andrej Babiš musí vrátit, co mu nepatří, a přestat si nás brát jako rukojmí. 
Česká republika není jeho firma. 

 
Milí a vzácní přátelé. Máme za sebou rok plný velkých a úspěšných demonstrací. Mnoho vážných hrozeb se i 
díky velké aktivitě občanské společnosti nenaplnilo: nebyl odvolán nejvyšší státní zástupce, nebyla politicky 
ovládnuta veřejnoprávní média a i přes jasný příslib nebyla udělena prezidentská abolice trestně stíhanému 
premiérovi. 

A když necháme hovořit čísla: Jedenácti velkých akcí v Praze se zúčastnilo více než milion lidí. Dvakrát jsme 
zaplnili Letnou. Za celý rok se uskutečnilo v mnoha obcích a městech po celé ČR neuvěřitelných 1500 akcí! 430 tisíc 
lidí podepsalo petici za odstoupení premiéra a 210 tisíc lidí podepsalo na www.milionchvilek.cz novou dlouhodobou 
pozitivní výzvu. A konečně: stovky nových lidí se po druhé Letné nově zapojily do politiky. 

To vše díky Vám. Děkujeme Vám z celého srdce, že jste součástí tohoto velkého úsilí o pozitivní změnu. Díky 
Vám jsme se společně stali silným hlídacím psem demokracie. I díky Vám se zajímá a nasazuje pro demokracii stále 
více lidí. Jsme odhodláni nepolevit. Naše společné úsilí, naše každodenní malé chvilky pro demokracii připravují 
pomalu ale jistě dobu, kdy se za nejvyšší politické představitele nebudeme muset stydět.  

Proto si dnes popřejme s úsměvem hezký Advent, na Štědrý večer s vděčností zapalme svíčku a na nový rok 
si připijme na změnu. Na BUDOUCNOST BEZ BABIŠE! 

http://www.milionchvilek.cz/


Chvilky pro demokracii 
V demokratickém státě je moc v rukou nás všech. A i když se nám vysoká politika může zdát vzdálená, řadu věcí dokážeme 
ovlivnit víc, než si myslíme. Nejde o to hned kandidovat na prezidenta. Jde o zdánlivé drobnosti, chvilky našeho času. 
Chvilky, které když se sečtou, mají sílu měnit atmosféru v naší zemi k lepšímu. A proměna této atmosféry se při volbách 
projeví i ve vysoké politice. Začít můžeme hned a každý po svém. Seznam 30 chvilek slouží jako inspirace pro nás všechny.  

Zajímám se o veřejné dění 

1. Pravidelně sleduji důvěryhodná média. 
2. Předplácím sobě či někomu jinému důvěryhodné médium a tím mu pomáhám udržet si nezávislost.  
3. Ověřuji si informace i z jiných nezávislých a spolehlivých zdrojů, srovnávám různé pohledy na stejná témata.  
4. Chodím na veřejné přednášky nebo debaty a vzdělávám se (knihy, filmy apod.).  

Nebojím se projevit svůj názor 

5. Na sociálních sítích sdílím ověřené informace nebo názory z důvěryhodných zdrojů a přidám vlastní komentář.  
6. Podepíšu nebo založím petici pro dobrou věc. 
7. Půjdu na demonstraci nebo ji uspořádám. 
8. Aktivně se zapojuji do diskuze ve veřejných debatách, na sociálních sítích nebo v médiích.  

Vedu dialog s ostatními lidmi 

9. Bavím se o politickém dění se svými blízkými, a to i v případě, když mají odlišné názory. 
10. Při rozhovorech s lidmi, s kterými nesouhlasím, se učím hledat to, co máme společné. 
11. Zkouším porozumět ostatním a zjišťovat, proč jim jejich názory dávají smysl a jak k nim dospěli.  

Vytvářím přátelské společenství 

12. Poznávám své sousedy, respektuji je, chci s nimi udržovat přátelské vztahy a dokážu se s nimi bavit o společ. dění. 
13. Podílím se na pořádání akcí, které spojují občany v místě, kde žiji (sousedské setkání, místní slavnosti, kulturní akce).  
14. Zajímám se o akce místních spolků a informuji se o tom, co dělají. 
15. Pomáhám s pořádáním veřejných debat nebo shromáždění.  

Zapojuji se do politického dění 

16. Volím zodpovědně, před volbami si přečtu programy stran a zjistím si co nejvíc informací o jednotlivých kandidátech. 
17. Respektuji politiky, kteří svou práci dělají zodpovědně a pro veřejné blaho. 
18. Zajímám se o problémy obce, kde žiji. 
19. Orientuji se v tom, jak fungují úřady, jaké jsou jejich kompetence, a sleduji, aby byla dodržována pravidla.  
20. Oslovuji své zastupitele na místní i vyšší úrovni, kladu jim otázky, sdílím s nimi své zkušenosti a dávám jim konstruktivní 
zpětnou vazbu. 
21. Stanu se příznivcem politické strany nebo do ní vstoupím. 
22. Budu kandidovat v místních, krajských nebo celostátních volbách.  

Podporuji veřejně prospěšné aktivity a organizace 

23. Dávám veřejně prospěšným organizacím konstruktivní zpětnou vazbu a dávám najevo, že si cením jejich práce. 
24. Pravidelně finančně podporuji neziskovou organizaci, s jejíž činností souzním. 
25. Zapojuji se do veřejně prospěšné činnosti, dávám k dispozici svůj čas, své schopnosti a dovednosti. 
26. Dobrovolně se podílím na zlepšování veřejného prostoru a péči o něj (park, náves, veřejné budovy). 
27. Finančně podporuji kulturní akce, veřejně prospěšnou instituci nebo stavbu. 
28. Zajímám se o problémy slabších (lidí s postižením, seniorů, sociálně slabých) a usiluji o jejich začlenění a podporu. 
29. Při svém podnikání zohledňuji okolí a pomáhám posilovat místní společenství. 
30. Podnikám s respektem k přírodě a pomáhám kultivovat místní krajinu.  


